
    

 

 

 

 

 

 D.R.S. n

 

Assesso
Dipartimen

Servi

                 
 

 
 
Visto        l
Visto       l

d
Vista       l

2
Visto        i
Vista        l
Visto        i
 Visto       i

e
Visto      i

T
Visto        i
Visto        i
Visto        i
Visto    i

p
s

Visto     i
D

 Vista     l
D
v

Visto        i
p
d
n

 Vista     
2
n

 Visto      
d
d
d
n

Visto        
d

Vista       

n. 882/S7

Union
Repub

Region
orato delle In
to delle Infra

T
izio 7° - Polit

U.

lo Statuto d
l’art. 2 dell
del bilancio
la legge 11 
2 agosto 20
il decreto le
la legge reg
il D.P.R.S. 
il D.D.G. n.
e dei Traspo
il D.D.G. n
Trasporti; 
il D.P.R.S. 
il D.D.G. n.
il D.D.G. n.
il D.A.n. 2
pubblico di
scolastici es
il D.A. n. 6
D.A. n. 214
la nota n. 4
Dipartimen
valutazione
il D.D.G. n.
proposte r
determinato
n. 468 del 2
la determin
22/01/2008
n. 811/12 d
il D.D. n. 2
data 27/11/0
delle interv
dalla citata
n. 811/12 d
il D.D.n. 72
dell’importo
la determin

7.01  

ne Europea 
bblica Italiana

ne Sicilia
nfrastrutture e
astrutture e d
Trasporti 
tiche Urbane
O. S7.01 

della Region
a legge regi

o della Regi
febbraio 19

002 n. 7 e su
egislativo 18
gionale n. 19
n. 12 del 5/
3 del 20/1/2
orti; 

n. 4 del 20/0

n. 249 del 2
. 1242 del 2
. 1712 del 2
14/12 del 
i selezione 
sistenti, di o
627/12 del 

4/12 del 14/0
468 del 20/0
nto Regiona
e delle richie
. 811/12 del
ritenute am
o dal punte
20/09/2005;
na del Dirig
 relativo al
el 21/06/20
2612/S2 de
08 e pubbli

venute deci
a Commiss
el 21/06/20
24 del 19/04
o complessi

nazione sind

a 

ana 
e della Mobil
ella Mobilità 

e e Abitative

Il C

ne Siciliana;
ionale del 2
one Sicilian
994 n. 109, 
uccessive m
8 giugno 19
9 del 16/12/
/12/2009; 
2010 del dip

01/2010 de

21/05/2010;
28/06/2010;
26/07/2010;
14/02/2005
per l’esecu

ogni ordine 
14/04/2005

02/2005; 
09/2005 con
ale LL.PP.
este pervenu
l 21/6/2006,

mmissibili 
eggio attrib
 
gente Gene
ll’avviso di
06; 
l 19/11/200
cato nella G
sioni dell’A
ione di va
06; 
4/2011 dell’
ivo di €. 15
dacale n. 32

lità 
 e dei 

Capo Servi

;  
24/03/2011
na per l’ann
nel testo co

modifiche ed
999 n. 200;
/2008; 

partimento 

l Dipartime

; 
 
 
 con il qua

uzione di op
e grado; 

5 con il qu

n la quale i
 ha nomin
ute; 
, con il qual
al finanzi

buito dalla 

erale pro-tem
i revoca de

08, vistato a
G.U.R.S. n. 
Autorità giu
alutazione, 

’Assessorat
.393.433,07

2 dell’1/09/2

izio 

n. 3 recante
no 2011 ”; 
oordinato c

d integrazion

Regionale d

ento delle In

ale è stato 
pere di recu

uale sono st

il Dirigente
nato una C

le è stato, fr
amento se
Commissio

mpore di q
ella sospens

alla Ragion
57 del 12/1

urisdizional
sono state 

to dell’Econ
7 sul capitol
2009, con l

e  “ Proroga

on le norme
ni; 

delle Infrast

nfrastrutture

approvato 
upero e rist

tate apporta

e Generale p
Commission

ra l’altro, ap
econdo l’or
one di cui 

questo Dipa
sione dell’e

eria Centra
12/2008 con
e e delle d
apportate 

nomia di rip
lo 672089; 
a quale è st

 

a esercizio p

e della legg

trutture, del

e, della Mo

ed emanat
trutturazion

ate modifich

pro-tempor
ne per l’e

pprovato l’e
ordine di 

alla nota d

artimento n.
esecutività 

ale LL.PP. a
n il quale, te
determinazio

modifiche 

produzione d

tato nomina

provvisorio

ge regionale

lla Mobilità

obilità e dei

to il bando
ne di edifici

he al citato

re di questo
esame e la

elenco delle
graduatoria
dirigenziale

. 113/E del
del decreto

al n. 946 in
enuto conto
oni assunte
al D.D.G.

di economie

ato il Geom

o 

e         

à 

i 

o  
i 

o       

o 
a 

e 
a 
e        

l 
o    

n 
o 
e 
.          

e 

m. 



 

Carmelo Principato Trosso responsabile unico del procedimento ai sensi del comma 1   
dell’art. 7 della legge 109/94, nel testo coordinato con le norme della legge regionale       
n. 7/02 e ss.mm. e ii., relativamente ai lavori di recupero, ristrutturazione ed adeguamento 
antinfortunistico dell’edificio scolastico della sede della scuola materna; 

Visto       il D.D. n. 1560 del 28/09/2009, vistato dalla Ragioneria Centrale LL.PP. al n. 22 – scheda  
n. 22 con il quale è stata finanziata e prenotata la somma di €. 871.573,00  sul capitolo 
672089 in favore del Comune di Capizzi per lavori di recupero, ristrutturazione ed 
adeguamento antinfortunistico dell’edificio scolastico della sede della scuola 
materna; 

Visto       il D.D. n. 2515 del 18/12/2009, vistato dalla Ragioneria Centrale di questo Dipartimento al 
n. 35 – scheda n. 22 – con il quale è stata mantenuta in bilancio, quale residuo di 
stanziamento, in favore del Comune di Capizzi la somma di €. 871.573,00 sul capitolo 
672089; 

Vista       la nota prot. n. 1270 del 9/02/2011, con la quale il Comune di Capizzi trasmette il nuovo 
Q.T.E. aggiornato al prezzario regionale 2009 dell’importo complessivo di  €. 871.573,00 
così distinto: 

                               A   Lavori                     
                               A1 lavori a base d’asta                                                €. 606.398,33  
                               A2 importo oneri sicurezza                                         €.   11.984,07 

                                 Importo  lavori                                                                                          €. 618.382,40 
                                 B Somme a disposizione dell’Amministrazione 
                                 B1 Imprevisti                                                               €.   30.293,81                 
                                 B2 Spese tecniche                                                        €. 105.222,61                               
                                 B3 Spese per attività di consulenza e supporto            €.    6.634,93 
                                 B4 Spese di pubblicazione bando                                €.     7.573,00 
                                 B5 Spese per collaudo tecnico amministrativo            €.     2.684,51 
                                 B6 C.N.P.A.I.A. il 2% su (B2+B3+B5)                       €.    2.290,84      
                                 B7  I.V.A. 10% sui lavori                                             €.  61.838,24 
                                 B8  I.V.A. 20% su (B2+B3+B5+B6)                            €.  23.366,58 
                                 B9  Rimborso spese vidimazione parcelle                    €.    1.718,13 
                                 B10Oneri per discarica                                                 €.    8.500,00 
                                 B11Spese per il Responsabile del Procedimento          €.    3.067,95    

                Totale somme a disposizione                                                                     €. 253.190,60 
                Importo totale progetto                                                                           €. 871.573,00 

               Visto     il Verbale di gara del 28/07/2010, dal quale si evince che i lavori sono stati aggiudicati 
provvisoriamente all’impresa Costruzioni Edili Puccio S.r.l. – via Eolo n. 8               
Porto Empedocle (AG) con il ribasso d’asta del 7,3152 pari a €. 44.359,25; 

         Visto        il contratto rep. n. 13 dell’ 13/01/2011 tra il Comune di Capizzi e l’impresa suddetta; 
    Ritenuto       di dovere ridurre l’importo relativo alle spese per il Responsabile Unico del Procedimento 

previsto dall’art. 18 della legge 109/94, nel testo coordinato con la legge regionale 7/02 e 
ss. mm. e ii. ad €. 3.031,99 (€. 606.398,33 x 2% =  €. 12.127,96 x 25% = 3.031,99); 

     Considerato    pertanto, che per quanto sopra evidenziato, il finanziamento regionale si riduce ad                
€. 827.177,79 (€. 871.573,00 - €. 44.359,25 - €. 35,96  =  €. 827.177,79); 

            Ritenuto        di dovere assumere l’impegno definitivo della somma di €. 827.177,79 per i lavori di  che 
trattasi sul cap. 672089 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio in corso;  

            Ai Sensi       della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato 
     

DECRETA 
 

  Art.1)     Sulla scorta del progetto presentato e con riferimento alla  graduatoria degli interventi   
approvata con D.D. n. 2612/S2 del 19/11/08, è impegnata la somma di €. 827.177,79 in 
favore del Comune di Capizzi; tale somma è decurtata del ribasso d’asta pari ad             
€. 44.359,25;  



 

  Art.2)      alla spesa di €. 827.177,79, che graverà sul capitolo 672089 del Bilancio della Regione 
Siciliana, si farà fronte con la somma mantenuta in bilancio per l’esercizio in corso; 

  Art.3)       il Comune di Capizzi è responsabile di tutti gli adempimenti necessari per pervenire alla 
realizzazione dell’opera secondo le disposizioni della L. 109/94, nel testo recepito con 
L.R. 7/02 e ss.mm. e ii.; 

  Art.4)       ogni maggiore onere necessario, a qualsiasi titolo, per il completamento dell’opera, resta a 
carico del Comune di Capizzi; 

 Art.5)       il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e Mobilità 
                  per il visto di competenza.                      
 
     Palermo lì  23 APR 2011 
               
 
                                                                                                     Il Capo Servizio 
                                                                                           F.to Dott.ssa Belinda Vacirca 


